Elaborado con base en los estados de cuenta bancarios, las pólizas contables, y la documentación justificativa y comprobatoria relativa a los recursos del programa, 
proporcionados por el Instituto Tecnológico Superior de Acayucan. 

2022-4-99362-19-1931-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,852,351.68 pesos (un millón ochocientos cincuenta y dos mil trescientos 
cincuenta y un pesos 68/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no reintegrar los recursos 
no ejercidos de los Subsidios Federales para Organismos Descentralizados Estatales, en

[...]

3,754,673.40 pesos, integrados por 181,630.22 pesos de 4 plazas en exceso y 3,573,043.18 
pesos de 6 prestaciones no autorizadas. 

2022-4-99362-19-1931-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,754,673.40 pesos (tres millones setecientos cincuenta y cuatro mil seiscientos 
setenta y tres pesos 40/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su 

disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar el pago de 4 plazas 
en exceso y el pago de 6 prestaciones no autorizadas, en incumplimiento de la Ley Federal de

[...]

pesos, correspondiente a los pagos realizados a un trabajador durante el periodo de licencia 
sin goce de sueldo y a dos trabajadores durante el periodo de comisión a otras dependencias. 

2022-4-99362-19-1931-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 172,496.48 pesos (ciento setenta y dos mil cuatrocientos noventa y seis pesos 
48/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro 
a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a un trabajador durante el periodo de 
licencia sin goce de sueldo y a dos trabajadores durante el periodo de comisión a otras

[...]

sin embargo, quedó pendiente el reintegro de un monto 
de 1,916,012.69 pesos, correspondiente a los pagos realizados a 16 trabajadores. 

2022-4-99362-19-1931-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,916,012.69 pesos (un millón novecientos dieciséis mil doce pesos 69/100 M.N.), 
más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, por no presentar la documentación que acreditara el perfil de puesto de 16 
trabajadores, en incumplimiento del Estatuto del Personal Académico del Instituto

[...]

que acreditó la entrega de los bienes y servicios por un monto de 292,492.00 pesos: sin 
embargo, quedó pendiente el reintegro de un monto de 1,177,819.61 pesos. 

2022-4-99362-19-1931-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,177,819.61 pesos (un millón ciento setenta y siete mil ochocientos diecinueve 
pesos 61/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por pagar 9 contratos formalizados por una persona 
que careció de las facultades para su formalización y por no acreditar la documentación